MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ACADÊMICA - LARANJEIRAS DO SUL

EDITAL Nº 36/2024 - ACAD - LS (10.42.09)

 23205.016943/2024-39Nº do Protocolo:
Laranjeiras Do Sul-PR, 12 de julho de 2024.

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE MONITORES DE ENSINO UFFS/CAMPUS
LARANJEIRAS DO SUL/2024, E DEMAIS SITUAÇÕES, CONFORME EDITAL Nº 33/ACAD-LS

/UFFS/2024.

A COORDENAÇÃO ACADÊMICA DO CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a delegação de competência da Resolução Nº 31/CONSUNI/CGAE/UFFS
/2021 torna público o resultado final de seleção de monitores de ensino para o projetos classificados
através do Edital Nº 12/PROGRAD/UFFS/2024 a serem desenvolvidos junto ao Campus Laranjeiras do
Sul.

1 RESULTADO

1.1 CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL

1.1.1

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Monitoria

Remunerada
Monitoria Não

Remunerada

A monitoria como
facilitadora do processo
ensino aprendizagem nas
disciplinas especificas do
curso de engenharia de
Alimentos (ENS-2024-
0033)

Curso/Engenharia
de Alimentos

Larissa Canhadas
Bertan

1º - Emanuele
Deon Ely
(Matrícula:
1812310003 -
recondução)

1 - Sofia Arias
Hernandez (
Matrícula nº
112310043)

ista de esperaL

2º - Sofia Arias
Hernandez
(Matrícula:
112310043)

1.1.2

Título do Projeto Categoria Coordenador(a): Monitoria
Remunerada

Monitoria Não
Remunerada

Monitoria de Fruticultura,
Olericultura, Tópicos
especiais e Estágio (ENS-
2024-0042)

Curso/Agronomia Claudia Simone
Madruga Lima

1º - João Luiz dos
Santos de Mello
(Matrícula:
2012503025)

-

      ista de esperaL

2º - Aranay Santos
Ribeiro Matrícula:
(2112503002)

3º - Adriano Terres
Da Rosa
(Matrícula:
1922503001)

1.1.3

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Monitoria

Remunerada
Monitoria Não

Remunerada

Projeto de Microeconomia
e Macroeconomia (ENS-
2024-0055)

Curso/Ciências
Econômicas

Rafael Stefenon Não houve
candidato inscrito.

-

1.1.4

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Monitoria

Remunerada
Monitoria Não

Remunerada

His to logia ,
Embriologia e Genética
geral (ENS-2024-0069)

Curso/Ciências
Biológicas

Silvia Romão 1º - Francini Foletto dos
Santos (Matrícula:
2212202004)

-

ista de esperaL

2º - Suéli Campagnin
(Matrícula: 2012202004)

3º - Jean da Rosa dos
Santos (Matrícula:
2112202023)

4º - Kely Vaz Malek
(Matrícula:  2112202013)

1.1.5

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Monitoria

Remunerada
Monitoria Não

Remunerada

Ciranda Infantil:
atendimento de criança
durante o Tempo
Universidade do Curso
Interdisciplinar em
Educação Campo (ENS-
2024-0071)

C u r s o /
Interdisciplinar em
Educação do
Campo: Ciências
Sociais e Humanas

Ana Cristina
Hammel

1º - Sabrina
Zduniak Moraes
(Matrícula:
2112713006)

-

ista de esperaL

2º - Karen Gabriela
de Oliveira de
Andrade (Matrícula:
2112713010)

3º - Lucas Costa
Chaves Bernardo
da Silva
(Matrícula:
2112713005)

Desclassificada

1 - Layza Fernanda
Martins Gaspar

- Não atendimento
ao item  do 3.7.5
edital (realização
da entrevista).

1.1.6

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Monitoria

Remunerada
Monitoria Não

Remunerada

Monitoria de Física e
Astronomia 2024-2025
(ENS-2024-0078)

C u r s o
/Interdisciplinar em
Educação do
Campo: Ciências da
Natureza

Gian Machado de
Castro

1º - Felipe Staudt
(Matrícula:
1812503023 -
recondução)

-

ista de esperaL

2º - Felipe
Demário da Silva
(Matrícula:
2212503009)

3º - Erby Borgella
(Matrícula:
2112503045)

4º - Ana Paula
Ramos Felix
(Matrícula
2312503004)

1.1.7

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Monitoria

Remunerada
Monitoria Não

Remunerada

Projeto de monitoria de
"Cálculo aplicado à
Administração", de
"Estatística básica" e de
"Extensão" (ENS-2024-
0101)

C u r s o
/Administração

Ivan Maia Tome

Não houve
candidato
homologado.

-

1.1.8

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Monitoria

Remunerada
Monitoria Não

Remunerada

O  e n s i n o  e  a
aprendizagem

C u r s o
/Interdisciplinar em

Vitor de Moraes 1º - Maria Vitória
Pompei Ribeiro

-

significativa da
Matemática no contexto
da Universidade Pública.
Edição 2024/2 2025/1
(ENS-2024-0107)

Educação do
Campo: Ciências
Na tu ra i s ,
Matemática e
Ciências Agrárias

(Matrícula:
2212601010)

2º - Sofia Arias
Hernandez
(Matrícula:
2112310043 -
recondução)

ista de esperaL

3º - Everton
Muquem de
Carvalho
(Matrícula:
2312713014)

4º - Sabrina Zduniak
Moraes (Matrícula:
2112713006)

5º - Ana Julia de
Oliveira Cassim
Machado  –
(Matrícula:
2112310018)

Desclassificados

1) Kethellyn
Fernanda dos Santos
(Matrícula:
2312503013)

2) Ana Paula Ramos
Felix (Matrícula:
2312503004)

3) Andressa Natalia
Scopel Schardosin -
(Matrícula:
2112503019)

4) Nathascha Moura
Carvalho
(Matrícula:
2212503017)

- Não atendimento
ao item  do 3.7.8
edital (realização da
entrevista).

1.1.9

Título do Projeto Categoria
Coordenador(a)

:
Monitoria

Remunerada
Monitoria Não

Remunerada

ORGANIZAÇÃO
PEDAGÓGICA DOS
E S T Á G I O S
CURRICULARES DAS
LICENCIATURAS DO
C A M P U S
LARANJEIRAS DO SUL
(ENS-2024-0119)

C u r s o /
Interdisciplinar
em Educação do
Campo: Ciências
da Natureza,
Matemática e
Ciências Agrárias

Marciane Maria
Mendes

1º - Sabrina Zduniak
Moraes  (Matrícula:
2112713006)

-

ista de esperaL

2º - Karen Gabriela de
Oliveira de Andrade
(Matrícula:
2112713010)

3º - Lucas Costa
Chaves Bernardo da
Silva (Matrícula:
2112713005)

4º - Everton Muquem
de
Carvalho  (Matrícula:
2312713014)

Desclassificada

1- Layza Fernanda
Martins Gaspar

- Não atendimento ao
item 3.7.9 do edital
(realização da
entrevista)

1.1.10

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Monitoria

Remunerada
Monitoria Não

Remunerada

Monitoria em Maricultura,
Nutrição em Aquicultura e
Aquicultura Geral I e II
(ENS-2024-0108)

Curso/Engenharia
de Aquicultura

Maude Regina de
Borba

1º - Nicolas
Antonio Teixeira
de Paula (Matrícula:
1912510006 -
recondução)

-

Monitor em lista
de espera

2º - Tiago Pereira
de Miranda
(Matrícula:
2112510014)

1.1.11

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Monitoria

Remunerada
Monitoria Não

Remunerada

Organização do Trabalho
P e d a g ó g i c o :
curricularização da extensão
(ENS-2024-0131)

Curso/Pedagogia Gracialino da Silva
Dias

1º - Luciele de
Bairos Passos (M
a t r í c u l a
2112703039)

2º - Karoline
Oliveira da Silva,
(Matrícula
2112703015)

1 - Layza
Fernanda Martins
Gaspar,
(matrícula
2112703017)

2 - Paulo Cesar
de Lima,
(matrícula
2312703007)

ista de esperaL

3º - Layza
Fernanda Martins
Gaspar, (Matrícula
2112703017)

4º - Paulo Cesar de
Lima ( atrícula M
2312703007)

1.1.12

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Monitoria

Remunerada
Monitoria Não

Remunerada

Monitoria intercultural e a
inserção dos povos
indígenas na universidade
(ENS-2024-0132)

Curso/Ciências
Sociais

Ederson Luis da
Silveira

1º- Lucas Costa
Chaves Bernardo da
Silva (Matrícula:
2112713005)

2º - Suellem
Gabriela Gomes
Brandão (Matrícula:
2312202010)

1 - Karen
Gabriela de
Oliveira de
Andrade
(Matrícula:
2112713010)

2 - Emilly
Tainara da Silva
Mohr (Matrícula
2312713010)

3 - Suéli
Campagnin
(Matrícula
2012202004)

4 - Mateus de
Moraes
Siedschlag
(Matrícula
20040004502)

ista de esperaL

3  - Karen Gabriela º
de Oliveira de
Andrade
(Matrícula:
2112713010)

4  - Emilly Tainara º
da Silva Mohr
(Matrícula
2312713010)

5  - Suéli º
Campagnin
(Matrícula
2012202004)

6  - Mateus de º
Moraes Siedschlag
(Matrícula
20040004502)

7º - Haianne
Machado Silva
(Matrícula
2312503015)

8º - Andressa
Natalia Scopel
Schardosin
(Matrícula
2112503019)

9º - Jucielen
Nascimento de
Oliveira (Matrícula
2212703006)

10º - Ana Paula
Ramos Felix
(Matrícula
2312503004)

11º - Lavinia
Camilo Sthibor
(Matrícula
2212503008)

12º - Maria Eduarda
Gadomski de
Oliveira (Matrícula
2212703002)

13º - Juliana
Rebechi Pinto
(Matrícula
2312510001)

Desclassificados

1 - Kethellyn
Fernanda dos Santos
(Matrícula
231250301)

2 - Everton
Muquem de
Carvalho (Matrícula
2312713014)

3 - Sabrina Zduniak
Moraes (Matrícula
2112713006)

4 - Nathascha
Moura Carvalho
(Matrícula
2212503017)

5 - Maristela
Aparecida Pereira
Trento (Matrícula
2012703059)

6 - Layza Fernanda
Martins Gaspar
(Matrícula
2112703017)

- Não atendimento
ao item 3.7.12 do
edital (realização da
entrevista)

1.1.13

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Monitoria

Remunerada
Monitoria Não

Remunerada

Monitoria PIN (ENS-
2024-0047)

Público-Alvo Cristiano Augusto
Durat

1º - Leonelia de
Fatima Cristo
(Matrícula:
2212703061)

2º - Karen Gabriela
de Oliveira de
Andrade
(Matrícula:
2112713010)

-

Lista de espera

3º - Everton
Muquem De
Carvalho
(Matrícula:
2312713014)

4º - Lucas Costa
Chaves Bernardo
da Silva (Matrícula:
2112713005)

Desclassificados

1 - Dienifer de
Almeida Dos
Santos (Matrícula:
2312703038)

2 - Maristela
Aparecida Pereira
Trento (Matrícula
2012703059)

-Não atendimento
ao item 3.7.13 do
edital (realização da
entrevista).

1.1.14

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Monitoria

Remunerada
Monitoria Não

Remunerada

Técnicas laboratoriais:
aplicação da teoria na
prática (ENS-2024-
0051)

CCR Lisandro Tomas
da Silva Bonome

1º - Aranay Santos
 Ribeiro (Matrícula:

2112503002 -
recondução)

1- Mateus Duarte
Pasinato
(Matrícula:
2112503035)

2- Nathascha
Moura Carvalho
(Matrícula:
2212503017)

3- Andressa
Natalia Scopel
Schardosin
(Matrícula:
2112503019)

      ista e speraL d e

2º - Mateus Duarte
Pasinato (Matrícula:
2112503035)

3º - Nathascha Moura
Carvalho  (Matrícula:
2212503017)

4º - Andressa Natalia
Scopel Schardosin
(Matrícula:
2112503019)

1.1.15

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Monitoria

Remunerada
Monitoria Não

Remunerada

Monitoria de Matemática
B e Geometria Analítica e
Álgebra Linear (ENS-
2024-0054)

CCR Andresa Freitas 1º Sofia Arias
Hernandez

(Matrícula:
2112310043)

-

ista de esperaL

2º - Ana Júlia de
Oliveira Cassim
M a c h a d o
(Matrícula:
2112310018)

1.1.16

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Monitoria

Remunerada
Monitoria Não

Remunerada

Monitoria em Saúde de
Plantas e Doenças em
Plantas Cultivadas (ENS-
2024-0060)

CCR Gilmar Franzener 1º - Ana Gneffer
Rocha(Matrícula:
1912503028)

1 - Wellington
dos Santos Mach
ado(Matrícula:
2012503030)

ista de esperaL

2º - Carlos Eduardo
Lopes Tavares (
Matrícula:
2212503016)

3º - Erby Borgella
(Matrícula:
2112503045)

4º - Andressa
Natalia Scopel
Schardosin
(Matrícula:
2112503019)

1.1.17

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Monitoria

Remunerada
Monitoria Não

Remunerada

O espetacular mundo dos
invertebrados (ENS-2024-
0068)

CCR Alexandre Manoel
dos Santos

1º - Isabelle Pilar
Turco (Matrícula:
2112202031)

-

1.1.18

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Monitoria

Remunerada
Monitoria Não

Remunerada

Projeto de Monitoria em
Contabilidade Introdutória
para os Cursos de
Administração e Ciências
Econômicas (ENS-2024-
0073)

CCR Antonio Maria da
Silva Carpes

1º - Daniel Camilo
de Oliveira
(Matrícula:
2212601002 -
reconduzido)

-

1.1.19

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Monitoria

Remunerada
Monitoria Não

Remunerada

Monitoria de ensino em
Fenômenos de Transporte
II - Transferência de Calor
(ENS-2024-0100)

CCR Marcos Alceu
Felicetti

1º - Matheus Lee
da Costa Dias de
Santana Maciel (
Matrícula:
1912310028)

-

1.1.20

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Monitoria

Remunerada
Monitoria Não

Remunerada

Monitoria de Hidráulica e
Irrigação (ENS-2024-
0103)

CCR Cacea Furlan Maggi
Carloto

1º - Aranay Santos
Ribeiro (Matrícula:
2112503002)

-

1.1.21

Título do Projeto Categoria Coordenador(a): Monitoria
Remunerada

Monitoria Não
Remunerada

Monitoria em botânica da
identificação algas, fungos
e plantas ao manejo
sustentável das
agroflorestas (ENS-2024-
0105)

CCR Jos imei re
Aparecida Leandrini

1º João Pedro
Olkoski da Silva
(Matrícula:
2012503006)

1- Lucas Volmir
Langhinotti
Antoniazzi
(Matrícula:
2112503052)

2 - Iago Gomes da
Silva (Matrícula:
1912202013)

ista de esperaL

2º - Lucas Volmir
Langhinotti
Antoniazzi
(Matrícula:
2112503052)

3º - Iago Gomes da
Silva (Matrícula:
1912202013)

2. DA HABILITAÇÃO DOS MONITORES

2.1 A habilitação dos monitores se dará mediante apresentação da documentação requerida para o
exercício da função.

2.2 Para habilitação inicial das monitorias remuneradas, em conformidade com o cronograma
estabelecido, o Coordenador do Projeto aprovado deve cadastrar no Sistema Prisma o Termo de
Compromisso e cópia do CPF, agência e número da conta bancária, sendo conta-corrente individual e
preferencialmente no Banco do Brasil até a data de 11/08/2024, sendo os comprovantes encaminhados
por e-mail para o endereço gabriela.cardoso@uffs.edu.br. Cabe ressaltar que esta etapa é exclusiva dos
monitores bolsistas.

2.3 Para habilitação plena dos monitores (remunerados e não remunerados), o Coordenador do projeto
aprovado deve cadastrar no Sistema Prisma o Termo de Compromisso e o Plano de Trabalho, a ser
realizada pelo Coordenador do Projeto, até 31/08/2024, observada que a data de assinatura do termo de
compromisso pelo monitor e por conseguinte início da vigência do projeto devem ter como referência o
dia 05 de agosto de 2024, data de início do semestre 2024-2.

2.4 Os modelos de Termo de Compromisso e Plano de Trabalho se encontram no link https://www.uffs.
edu.br/institucional/pro-reitorias/graduacao/programas/programa_de_monitorias

3 DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Esclarecimentos sobre o conteúdo deste Edital podem ser obtidos com a Coordenação Acadêmica no
e-mail coord.acad.ls@uffs.edu.br.

3.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Acadêmica do campus Laranjeiras do Sul.

https://www.uffs.edu.br/institucional/pro-reitorias/graduacao/programas/programa_de_monitorias
https://www.uffs.edu.br/institucional/pro-reitorias/graduacao/programas/programa_de_monitorias

(Assinado digitalmente em 12/07/2024 11:25)
MANUELA FRANCO DE CARVALHO DA SILVA PEREIRA

COORDENADOR GERAL

ACAD - LS (10.42.09)

Matrícula: ###815#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 36 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 12/07/2024 f044b61dbc

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf